(11. Metus autem vanus non excusat; l. *Metus autem 2*, ff. *Quod met. caus.*; l. *Vani timoris*, ff. *De regul. juris*, et l. *Si quis ab alio*, ff. *De re iudicata*; Fagn. l. c., n. 11, et alii passim.

(12. Metus autem quando dicatur vanus, et levis, seu non cadens in constantem virum, et quando gravis, seu cadens in constantem virum, relinquatur arbitrio iudicis. Leg. *Metus autem n. Ex quibus caus. major.*; Glossa in dicta l. *Interpositas*, in verb. *Cruciatas*, cod. *De transactionib.*; Glossa additionalis in citat. cap. *Consultationi*, verb. *In constantem*; Fagnanus *ibid.*, n. 11; Abbas, in cap. *Cum virum*, n. 8. De regularibus, et alii apud Menoch., *De arbitr. iudic.*, cas. 333, n. 3. (13. Metus tamen minor magis excusat feminam quam masculum, ut notat Glossa communiter recepta in cap. *Cum locum 14*, De sponsalibus et matrim., verb. *Metus*, per textum in cit. cap. *Indignantur 4*, eaus. 32, quæst. 6; Fagnanus in cit. cap. *Consultationi* n. 14; Butrius, *ibidem*, n. 14; Card., n. 1; Abbas, in 3 notab.; Præposit., n. 2. Alexander de Nevo, in 5 notabil.; Rota p. 7, recen. dec. 113, n. 12, p. 13, dec. 211, n. 8, et sæpe alibi.

« Dubitatur an in matrimonio contracto ex metu gravi possit resilire ille, qui metum incussit? Prima sententia affirmat, et hanc tenent Busemb... Sanchez... cum Soto, Henr. Man. Arag. Pal. etc. et probabilem putat Bonac... Ratio, tum quia in contractu matrimonii nequit alter esse obligatus, altero libero remanente; tum quia incutiens metum non tenetur stare matrimonio, neque ratione contractus, neque ratione injuriæ illatæ; non ratione contractus, quia ex contractu nullo nulla consurgit obligatio; non ratione injuriæ illatæ, quia hæc injuria non censetur tanta, ut non possit, nisi per matrimonium resarciri.

« Secunda vero sententia negat, eamque tenent Nav. Bon. Pont. cum Coninck, et Salm. cum Avers. Henr. Trull. Leand, etc. Ratio, quia nemo debet ex suo crimine commodum reportare. Hæc autem sententia, una cum præfata ratione maxime probatur ex cap. *Propositum 1*, De eo, qui duxit, etc., ubi: cum quidam conjugatus aliam uxorem duxerit, insciam prioris matrimonii, mortua deinde prima uxore, Pontifex decrevit virum teneri stare secundo matrimonio, si mulier voluerit, hanc rationem adducens: « Nec dignum est ut prædictus vir lucrum de suo dolo reportet. » Nec valet dicere, quod ibi sermo sit de dolo, non metu, nam in c. *Cum contingat*, De jurejur., dolus et metus æquiparantur. Imo ait Lugo... quod jura majorem censent injuriam irrogari per metum, quam per dolum, unde quod in textu disponitur de dolo, æque, et forte potius intelligendum de metu. Hinc fit quod, licet metum incutiens non remaneat obligatus vi contractus, remanet tamen obligatus ratione injuriæ. Utraque sententia est probabilis, sed hæc secunda videtur probabilior; maxime si metus non possit probari, quia tunc, cum Ecclesia cogat metum passum ad cohabitandum,

tale gravissimum incommodum non est reparabile, nisi per verum matrimonium et tanto magis si pars metum passa fuerit femina, quæ alias, soluto matrimonio, semper aliqua infamia remaneret notata. Et huic consentit etiam Pal... ubi dicit primam sententiam tantum locum habere, quando injuria posset alia via reparari. » Ita D. de Ligorio, *De matrim.*, n. 1057.*

(14. Metus mortis violentæ incussus a causa libera extrinsece cadens in constantem virum invalidat professionem regularem; cap. *Perlatum est 1*, et cap. *Delectus 6*, De his quæ vi metusve causa fiunt; Fagnanus, in cap. *Sicut nobis 17*, De regularibus, n. 24 et 27, et communis aliorum. 15. Non invalidat autem dictam professionem, nec votum irritat metus naturalis, seu ab intrinseco, ut metus mortis in graviter ægroto, ratione cujus non impeditur votum emissum, cap. *Porrectum 13*, cap. *Sicut nobis 17*, De regularibus, etc. Ex part. ix *De conversione conjugator.*; Fagnan., *loc. cit.*, n. 23, et alii passim. (16. Nec dictam professionem invalidat, nec votum irritat metus mortis accidentaliter casualis, ut quando votum religionis assumendæ fuit emissum ab eo, qui metuebat mortem ex periclitatione navis, ex incendio, ruina, peste, aut clade, quæ forsitan Deus immittit, ut homines convertantur, ut cap. *Convertimini 16*, q. 1, c. *Sanctum est*, De consecrat., dist. 4, et in *Authentic. Ut non luxurientur contra naturam 1*, respons., et § 1, collat. 6; Fagnanus l. c., n. 26, et alii.

(17. Ratio autem, cur professionem inficiat timor mortis violentæ incussus a causa libere extrinseca cadens in constantem virum, et non timor mortis naturalis, vel accidentaliter casualis, est, quia cum timetur mors illa violenta, metus incutitur ab homine, non a Deo, et contra violentiam hominis jura assistunt, ut l. 1, et toto titulo ff. *Quod metus causa*, et cit. cap. *Perlatum est 1*, et cap. *Cum dilectus 6*, De his quæ vi metusve caus. fiunt, cum similibus; cum vero timetur mors naturalis, aut accidentaliter casualis, timor immittitur a Deo ad animæ conversionem, contra quod non competit restitutio, ut notat Joan. Andreas, in cap. *Cum virum*, De regularibus, et Fagnanus, *loc. cit.*, n. 28, nec esset superior, qui illam dare posset, cap. *Inferior 21*, distinct. et cap. *Cum inferior*, De majoritat. et obedient. Deus enim non semel per flagella corripit peccatores; cap. *Nabuchodonosor 23*, q. 4. Et sic distinguit Glossa in cap. *Sicut nobis 17*, De regularibus, verb. *De morte securus*, ubi expresse habet: « Quæritur quare alias timor mortis impedit monachari, ut cap. *Perlatum 1*, De his, quæ vi metusve causa fiunt, et non hic? Respondeo: monachatur ibi, ut evadat mortem corporis: hic non monachatur, ut evadat mortem corporis, sed potius mortem animæ. » Et ita Hostiens., Joan., Andreas, Henric., Boich. cum Fagnan., *loc. cit.*, n. 28, et ipso teste cæteri alii.

(18. Metus autem, seu timor mortis vio-

lentæ ad hoc, ut invalidet professionem, debet esse ab homine incussus, et ordinatus ad ipsam professionem extorquendam, juxta textum in cap. *Perlatum 1*, De his quæ vi metusve causa fiunt. (19. Unde, si quis, ut evadat ultimum supplicium ob conscientiam scelerum commissorum, aut mortem sibi timens ab inimicis, religionem profiteatur, nisi aliud obstiterit, est valide professus, licet alias professurus non fuisset, ut articulo diligenter discusso, declaravit sacra congreg. Conc. teste Fagnano, in cap. *Si quis 2*, De regularibus, n. 82.

(20. Metus reverentialis, si præcesserint minæ, vel verbera, aut pater sit terribilis, annullat professionem. Sic, articulo mature discusso, firmavit Rota dec. 590, n. 2 et 3, et dec. 720, n. 3, *coram Merlino cum aliis*, in *Melevitana nullitatis professionis 3* Januarii 1633, § *Nec dicitur*, et part. iii, recent. dec. 109, n. 2, part. xiii, dec. 211, n. 6, et sæpe alibi, et sic tenet Pignatell., t. VII, consulti. 77, cum communis aliorum. (21. Professio dicitur metu facta ex præcedentibus minis, aut verberibus a patre illatis, etiam sine expresso præcepto. Rota, cit. part. iii, dec. 103, n. 2, et part. xiii, dec. 211, n. 6, cum plurimis ibi adductis. (22. Insuper Rota in *Tarraconensi, coram Merlino*, quæ est decisio 491 inter illius impressas, teste Pignatell., *loc. cit.*, n. 2, speciatim firmavit sufficere solum metum reverentialem, etiam absque minis, propter summam libertatem, quam hujusmodi actus requirit, ut ex mente sacræ congregationis Concilii tuetur Diana, part. iii, tractat. 2, De regularibus, resolut. 92; Sperell., dec. 79, n. 28, cum aliis per Rotam in *Burgensi, nullitatis professionis 16* Aprilis 1649, § *Quæ omnia, coram Arguëlles*, et alii apud Reiffenstuel, lib. i *Decr.*, tit. 31, n. 164, et favet regul. 4, ff. *De regul. juris*, ibi: « Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini; » quia talis metus reverentialis communiter censetur æquivalere metui gravi. Pontius lib. iv, cap. 5; Tanner, Lessius, Barbosa apud Gobat, tract. 9, n. 249. (23. In praxi tamen tenendum est non sufficere solum metum reverentialem ad annullandam, seu invalidandam regularem professionem. Sic Reiffenstuel, lib. iii *Decretal.*, tit. 31, n. 165, ubi, plurimis citatis, dicit esse probabilior, communior, et communissimam aliorum. Pirrhing *ibidem*, n. 120; Sanchez, lib. iv, *De matrim.*, disp. 6, n. 7 et 17, cum plurimis ibi adductis.

(24. Quæ dicta sunt de metu circa professionem, veniunt proportionaliter, cæteris paribus, dicenda de metu circa matrimonium, et circa susceptionem sacrorum ordinum. Vide Pignatell., t. VII, consulti. 77, ubi de quolibet respective metu adducit Rotæ decisiones, et plurimos doctores.

(25. Alia de metu, vide verb. *CONTRACTUS, ORDO, PROFESSIO, VOTUM, MATRIMONIUM QUOAD IMPEDIMENTA*.

(26. Metus electionem inficit ipso jure, cap. *In nomine Domini 1*, Quod pravorum, § *Quod si quis contra*, dist. 23, cum simili-

bus: Fagnan., in cap. *Orbis 3*, De Simonia, n. 64, et alii communiter. Vide verb. *ELECTIO*, art. 4, a n. 31 ad 37.

(27. Metus gravis, v. g. mortis, mutilationis, infamiæ, aut jacturæ bonorum cadens in constantem virum excusat a præcepto positivo tam divino, quam humano. Sic non tenetur quis in tali periculo, aut metu ad integritatem materialem confessionis, ad impletionem voti, ad observantiam jejunii, ad auditionem missæ in die festo, et hujusmodi; quia legislator non censetur obligare cum tanto incommodo; leges enim positivæ sunt accommodatæ humanæ conditioni, juxta illud *Matthæi 11: Jugum meum suave est et onus meum leve*. Sanchez, I *Moral.*, cap. 18; Azor., part. i, lib. i, cap. 11; Layman, lib. i, tr. 2, cap. 14; Felix Potestas, t. II, part. i, n. 221 et 224, et alii passim.

(28. Nullus tamen metus etiam mortis excusat ab observantia divini præcepti, cujus transgressio est intrinsece mala; unde neque ob metum mortis licet fornicari, adulterare, mentiri, et hujusmodi. *Communis*. (29. Neque ullus metus etiam mortis excusat ab observantia præcepti, seu legis, cujus transgressio est contra bonum commune, quia bonum commune prævalet particulari. *Communis*.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(30. Obligationes metu contractas jure naturæ esse nullas, non est quod dubitetur. Ut enim aliqua oriatur obligatio, satis haud est, ut is, qui se obligat, voluntatem habeat se obligandi, sed insuper necesse est ut is cui acquiritur obligatio capax sit ejus acquirendæ. (31. In obligationibus autem metu contractis, ut ut is, qui metu se obligat, voluntatem habeat se obligandi, is tamen, cui obligatio acquiritur, ejus acquirendæ haud est capax, cum nemo ex facto suo illicito meliorem suam conditionem facere possit; confer Puffendorf.

(32. Legibus vero Romanis placuit distinguere negotia bonæ fidei inter et negotia stricti juris. In illis se conformarunt juri naturæ; in his autem obligationem nasci voluerunt, sed metum passo remedio restitutionis in integrum subvenerunt. (33. Nec jus canonicum in totum recessit a jure Romano; Bohemer. in *Introduc. in jus Digest.*, lib. iv, tit. 2, n. 1; Schaumburg. in *Compendio juris digestor.*, lib. iv, tit. 2, § 1. An autem hodiernis moribus, sublata distinctione hac inter negotia bonæ fidei, et negotia stricti juris, nulla indistincte sit obligatio metu contracta? vide apud Strik., in *Usu moderno Pandect.*, lib. iv, tit. 2, § 2.